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COMUNICAT DE PRESĂ

Nr. 6 din 14.06.2024

În județul Vaslui numărul şomerilor, în luna martie 2024, a fost mai mare cu 3,4 puncte procentuale față de cel din aceeași perioadă a anului 2023 (8988 persoane). Conform ANOFM, în luna la care facem referire, s-au înregistrat 9292 şomeri, cu 3,2% mai mult decât în februarie 2024 (9004 persoane). Din numărul total al șomerilor înregistrați în luna martie 2024, 41,5% au fost femei (3859 persoane).
Rata şomajului a fost de 8,6% în martie 2024, și de 8,3 puncte procentuale în aceeași lună a anului 2023, dar și în februarie 2024. Pe sexe, în luna la care facem referire, în rândul femeilor rata şomajul a fost de 7,6% față de 7,3% în martie 2023, iar în rândul bărbaților șomajul înregistrat a fost de 9,4% comparativ cu 9,2% în martie 2023.

În luna martie 2024, în topul județelor cu cea mai ridicată rată a șomajului se situau judeţele Vaslui și Teleorman, primul cu 8,6% și al doilea cu 8,5%, urmate de județul Mehedinți cu 7,8%, în condiţiile în care rata şomajului la nivel naţional era de 3,1%.

Locul judeŢului dupĂ rata Şomajului, (la 31.03.2024)

	JUDEŢ
	Rata şomajului
	Locul judeţului

	Judeţe cu cea mai ridicatĂ ratĂ a şomajului

- Vaslui
- Teleorman
- Mehedinți
	8,6

8,5

7,8
	1

2

3

	Media pe ţară
	3,1
	-

	JudeȚe cu cea mai scăzutĂ ratĂ a Șomajului

- Ilfov

- Mun. București

- Timiş
	0,5

0,8

0,9
	42

41

40


Sursa  datelor: A.N.O.F.M.

Tabelul cu numărul șomerilor înregistrați în luna martie 2024, pe UAT-urile din județul Vaslui, poate fi accesat la adresa https://vaslui.insse.ro/produse-si-servicii/statistici-judetene/forta-de-munca/, secțiunea „Șomeri pe localități”.
